Администрация муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля 2023 года                                                                                          № 416

г. Петровск – Забайкальский

О введении режима повышенной готовности в границах сельского поселения «Тарбагатайское» муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»

 	В соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации  от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 8 Устава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», решением КЧС и ОПБ муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 12 июля 2023 года № 14, в связи с прошедшими сильными ливневыми дождями, вследствие чего пострадал жилой дом на территории сельского поселения «Тарбагатайское», с. Тарбагатай, ул. 40 лет Победы, дом 3 и находящееся в нем отделение ОАО «Почты России, в результате чего была приостановлена работа отделения почты. В настоящий момент есть угроза срыва выплат пенсий и социальных пособий населению сельского поселения «Тарбагатайское». В целях недопущения усугубления последствий, администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Ввести с 12:00 часов 12 июля 2023 года в границах сельского поселения «Тарбагатайское» режим повышенной готовности.
2. Назначить руководителем работ председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Петровск-Забайкальский район» Н.В.Горюнова.
3. Создать оперативный штаб по работе в режиме повышенной готовности на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (прилагается).
4. [bookmark: _GoBack]Оперативному штабу по работе в режиме повышенной готовности привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной работы по решению вопроса в случае ликвидации чрезвычайной ситуации.
5. Границы зон экстренного оповещения населения определить в пределах сельского поселения «Тарбагатайское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
6. Рекомендовать главе сельского поселения «Тарбагатайское» (В.И.Климов), начальнику отдела ГО и ЧС – начальнику ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Е.П.Липатников).
6.1. Отслеживать складывающуюся обстановку и проводить своевременное оповещение населения.
7. Начальнику отдела ГО и ЧС – начальнику ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район» (Е.П.Липатников).
7.1. Организовать сбор информации о выполненных превентивных мероприятиях, письменное донесение о выполнении направить в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю по адресу эл.почты: edds@bg.e-zab.ru.   (срок исполнения ежедневно).
8. Первому заместителю главы муниципального района по территориальному развитию (О.Н. Михайлов):
8.1.  Создать Комиссию по оценке причиненного материального ущерба гражданам, чьи жилые помещения были повреждены в результате прошедших на территории сельского поселения «Тарбагатайское» сильных ливневых дождей.
(срок исполнения: незамедлительно)
8.2. Комиссии по оценке причиненного материального ущерба гражданам, чьи жилые помещения были повреждены в результате прошедших на территории сельского поселения «Тарбагатайское» сильных ливневых дождей провести обследование жилых и иных помещений, находящихся в зоне режима повышенной готовности и факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя в результате сильных ливневых дождей с целью оценки нанесенного ущерба и составления заключений.
8.3. Подготовить сметные расчеты по выполнению экстренных аварийных работ в доме № 3 по ул. 40 лет Победы, с. Тарбагатай.
8.4.    В кратчайшие сроки провести ремонтные работы на пострадавших объектах.
9. Рекомендовать ВРИО зам. начальника П-Забайкальского почтамта (И.И.Трифоновой):
9.1 Принять незамедлительные меры по сохранению имущества отделения почты.
9.2 Организовать работу по восстановлению оказываемых услуг по выплате пенсий и социальных пособий
10. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Петровск-Забайкальский» (Ю.А.Шайдуров):
10.1. До окончания восстановительных работ, связанных с выполнением работ в режиме повышенной готовности, организовать работу по обеспечению общественного порядка на территории сельского поселения «Тарбагатайское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
11. Настоящее постановление опубликовать на информационном стенде муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, 19 и обнародованию на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
12. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
13.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                          Н.В.Горюнов

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
                                                                                    муниципального района
 «Петровск-Забайкальский район»
                                                                                             12 июля 2023 года № 416

СОСТАВ
оперативного штаба по работе в режиме повышенной готовности в границах сельского поселения «Тарбагатайское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Горюнов Николай Валерьевич
	глава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», начальник штаба;

	Михайлов Олег Николаевич
	первый заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район» по территориальному развитию;

	Климов Виктор Иванович
	глава сельского поселения «Тарбагатайское» (по согласованию);

	Липатников Егор Петрович
	начальник отдела ГО и ЧС – начальник ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	Есина Марина Александровна

	начальник отдела территориального развития администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Петровск-Забайкальский район»
12 июля 2023 года № 416

Состав комиссии по оценке причиненного материального ущерба в границах сельского поселения «Тарбагатайское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

	Горюнов Николай Валерьевич
	глава муниципального района «Петровск-Забайкальский район», председатель комиссии;

	Михайлов Олег Николаевич
	первый заместитель главы муниципального района «Петровск-Забайкальский район», заместитель председателя комиссии;

	Климов Виктор Иванович
	глава сельского поселения «Тарбагатайское» (по согласованию);

	Липатников Егор Петрович
	начальник отдела ГО и ЧС – начальник ЕДДС муниципального района «Петровск-Забайкальский район», секретарь комиссии;

	Есина Марина Александровна

	начальник отдела территориального развития администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район»;

____________________________